
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 946 del 17/08/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "RIFACIMENTO SERRAMENTI ISTITUTO 

PACIOLO,  ISTITUTO  MELLONI,  LICEO  ULIVI,  LICEO  ROMAGNOSI"  .  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 

PROGETTAZIONE,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  DI 

ESECUZIONE E ISPETTORE DI CANTIERE - IMPEGNO DI SPESA CIG ZF32DF59CE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
- il DUP 2020-222 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

- Il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 54 del 20/12/2019;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

- con delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 30/07/2020 è stata approvata la sesta variazione al 
Bilancio 2020-2022;

-  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  24  del  30/07/2020  avente  per  oggetto:  “variazione 
programma triennale ll.pp. 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;

Determina n. 946 del 17/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Vista la nota Dirigenziale n. 19240 del 7/7/2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca  con  la  quale  venivano  pubblicate  le  graduatorie  relative  all’Avviso  prot.  13194  del 
24/06/2020, emanato dal MIUR nell’ambito del programma Operativo Nazionale “per la scuola , 
competenze e ambienti per apprendimento”2014/2020- Asse II- infrastrutture per l’istruzione- fondo 
Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR), per il  quale la Provincia di  Parma ha beneficiato di  € 
1.000.000,00;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  di  “approvazione  elenco  interventi  di 
manutenzione  straordinaria”,  nel  quale  è  previsto  anche  l’intervento  in  “rifacimento  serramenti 
istituto Paciolo,  istituto Melloni,  liceo Ulivi,  liceo Romagnosi”,  per un importo complessivo di  € 
390.000,00 (CUP: D94H20000040001);

Preso atto che il Quadro Tecnico Economico di tale intervento è il seguente:

A1 lavori a base d'asta 313.000,00
A2 oneri sicurezza 6.500,00
A lavori a base di gara 319.500,00
B1 iva 10% lavori 31.950,00
B2 spese tecniche CSP+ CSE 25.000,00
B3 CNPAIA spese tecniche 1.000,00
B4 iva spese tecniche 22% 5.720,00
B5 imprevisti 1.079,00
B6 art. 113 DLGS 50/2016 5.751,00
B totale somme a disposizione 70.500,00
C totale finanziamento 390.000,00

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a) (così come confermato dall’art. 1.3.1 della linea Guida 
n. 1 di attuazione di attuazione del D. Lg.s 50/016, approvata dal consiglio dell’ANAC con Delibera 
n. 973/2016) prevede l’affidamento diretto in casi di importi ad di sotto di € 40.000,00) ;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visto il DPR 207/2010;

Visto l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Visto  l’esito  negativo  della  ricognizione  interna  (prot.  n.16751  del  27/07/2020),  nella  quale  si 
provvedeva alla ricerca di  personale tecnico per la progettazione, Direzione Lavori,  contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione;

Considerato  che si  rende necessario  provvedere all’affidamento  dell’incarico  di  un  progettista, 
coordinatore della  sicurezza in  fase di  progettazione,  di  esecuzione e ispettore di  cantiere dei 
lavori, pratica conto termico di “rifacimento serramenti istituti Paciolo, Melloni, Liceo Ulivi, Liceo 
Romagnosi” al fine di recuperare e utilizzare spazi altrimenti non utilizzati;

Preso atto che l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 25.000,00 oltre iva e cassa 
previdenziale;

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione 
provinciale per l’esecuzione dei lavori in economia;

Determina n. 946 del 17/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti  non prevedono le prestazioni di  servizi  di 
ingegneria;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016;
DETERMINA

di affidare l’incarico professionale per la progettazione, il coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, di esecuzione e ispettore di cantiere dei lavori, pratica conto termico di “rifacimento 
serramenti istituti Paciolo, Melloni, Liceo Ulivi, Liceo Romagnosi”  per complessivi € 26.000,00 di 
cui € 25.000,00 di compenso, € 1.000,00 di cassa previdenziale ll’ing. Paolo Paini, con studio in 
Parma, via Racagni n. 10- Parma - P.I.: 2340620349, (CIG: ZF32DF59CE);

di approvare il relativo disciplinare d’incarico allegato alla presente;

di impegnare la spesa di Euro 26.000,00 nell’ambito della prenotazione 914/20 (sub. 806/20) al 
Cap.  215450220000-MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI,  Missione  04 
(Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Attività ordini di istruzione non universitaria), Titolo 
2^ (Spese in c/capitale) del Bilancio 2020;

che la spesa di cui sopra è finanziata da parte del contributo di 1.000.000,00  del MIUR - FESR 
2014-2020 Asse 2 Ob. 10.7 per Adeguamento aule didattica dopo emergenza COVID al Titolo 4 
(Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  del  Bilancio  2020  (acc. 
891/20); 

di dare comunicazione al tecnico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

che in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 946 del 17/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2169 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 806 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

26.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZF32DF59CE / D94H20000040001

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 26.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 946 / 2020 

Proposta n. 2169/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "RIFACIMENTO SERRAMENTI 
ISTITUTO PACIOLO, ISTITUTO MELLONI, LICEO ULIVI, LICEO ROMAGNOSI" . 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DI ESECUZIONE E ISPETTORE DI 
CANTIERE - IMPEGNO DI SPESA CIG ZF32DF59CE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


